Vulg. Misit ergo Dominus Nathan ad Dauid: qui cum venisset ad eum, dixit ei: Duo viri erant in ciuitate vna, vnus diues, & alter pauper.
Vulg. Diues habebat oues, & boues plurimos valde.
Arias. Erat pecus, & bos multum.
Sep. Rom. Erant greges, & armenta bouum multa.
Vulg. Pauper autem nihil habebat omnino, præter ouem vnã paruulã, quã emerat, & nutrierat, & quã creuerat apud eum cum filiis eius simul, de pane illius comedens, & de calice eius bibens, & in sinu illius dormiens: eratque illi sicut filia.
Pag. De buccella eius comedeat.
Arias. Et pauperi non omne, quin imò agna vna, & quam viuificauerat, & grandis euaserat.
Malu. De fragmento eius comedet.
Sep. Rom. Et seruauerat, & creuerat cum eo.
Vulg. Cum autem peregrinus quidam venisset ad diuitem, parcens ille sumere de ouibus, & de bobus suis, vt exhiberet conuiuium peregrino illi qui venerat ad se, tulit ouem viri pauperis, & præparauit cibos homini qui venerat ad se.
Pag. Venit victor.
Malu. Ambulator, &c. ad facere venienti ei, commise-

ratione motus fuit accipere de oue sua, &c. fecit eam viro venienti ad eum.
Sep. Rom. Ad faciendum hospiti viatori.
Reg. Et immolauit eam.
Vulg. Iratus autem indignatione Dauid aduersus hominem illum nimis, dixit ad Nathan: Viuit Dominus, quoniam filius mortis est vir qui fecit hoc.
Malu. Exarsit nasus Dauidis in viro valde.
Cald. Quod vir obligatus occisioni.
Arab. Dignus est morte.
Vulg. Quem reddet in quadruplum, eò quòd fecerit verbum istud, & non pepererit.
Pag. Agnam restituet bis quadruplicatam.
Arias. Quadruplo, mercede.
Caier. Quia non misertus est.
Malu. Agnam pacificabit bis quatuor finaliter, &c. & super quod non commiseratione motus fuit.
Sep. Rom. Agnam reddet in septuplum.
Reg. vt Vulg.
Cald. Reddet super vnã quatuor, eò quòd non abstulit.
Syr. Pro ouicula vna restituet quatuor.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Cum peregrinus quidam venisset, Alij, Viator. Ab הלך quod est deambulare. Vt exhiberet conuiuium, Alij, Vt faceret, scilicet ouem, sed facere idem hic quod parare. Ioan. 13. Cœna facta, id est, parata. Ouem reddet in quadruplum, Alij, Restituet bis quadruplicatam. Pacificabit bis quatuor. Hoc est, pro vna reddet octo: quatuor ex præscripto legis, Exod. 22. & alias quatuor ob indignitatem facti maiorem, quia pauperi abstulit quod sibi vnicum, & charissimum, sed vox ארבעה ארבעה *arbaghataim*, non accipienda est pro bis quadruplo, licet sit in duali, sed pro quatuor, vt distincte intellexerunt Syr. & Arab. Sep. Rom. habent, *Septuplum*. Sed Reg. & Compl. sicut Vulg. *Filius mortis est*. Explicat Arab. *Dignus est morte*.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **M**isit ergo Dominus, &c. Hic consequenter describitur humilis recognitio peccati. Et primò ponitur peccati reprehensio, secundò reprehensi humilis confessio, ibi: *Et dixit Dauid ad Nathan*. Prima in duas, quia primò in reprehensione Dauid parabola proponitur, secundò exponitur, ibi: *Dixit autem Nathan*. Circa primum dicitur.
Duo viri erant. Scilicet Dauid, & Vrias.
- ESTIVS.** **M**isit ergo, &c. D. Augustinus duobus locis, nempe lib. 2. de consensu Euang. c. 4. & serm. 63. de diuersis, dicere visus fuerat, hunc Nathan Prophetam, esse filium Dauidis, itidem Nathan vocatum, vt patet supra c. 5. & Luc. 3. Sed exponit seipsum Augustinus retractat. lib. 83. quæst. 9. 61. Cum enim de consensu Euangelistarum dixisset: Lucas verò ad ipsum Dauid per Nathan ascendit, per quem prophetam Deus peccatum illius expiauit. Et similiter ferè serm. 63. de diuersis, exponit hoc postremo loco nempe quæst. illa 61. hoc modo; *per quem*, id est, per cuius nominis prophetam, Deus peccatum illius expiauit.
- MENOC.** **Duo viri erant**, &c. Quatuor hisce primis versiculis parabola narratur, cuius scopus eo dirigitur, vt Dauidi ponatur ob oculos iniuria, quam Vriæ fecit, eius tollendo vxorem vnica quam habebat, cum ille multas haberet. Particulas singulas parabolæ, Dauidis facto accommodare velle, inutile est; multa enim in parabolis adduntur quæ decoro & probabilitati narrationis tantum seruiunt.
- LYRAN.** **Pauper autem**, &c. Id est, vxorem vnica. Dauid autem habebat plures, vt patet ex suprascriptis.
Quam emerat. Dando pro ea dotem.
Et nutrierat. Qui acceperat eam paruulã.
De pane illius. Quia communicabat cum eo in cibo, & lecto.
- LYRAN.** **Cum autem**. Id est, diabolus, qui alienatus est à commu-
- A**nitate ciuium caelestium per obstinationem in peccato, cui Dauid fecit conuiuium per consensum in adulterium, & homicidium in opus deductum: quia diabolus in talibus delectatur. Salem autem parabolam proposuit Nathan ipsi Dauid, vt ignorans seipsum condemnaret, & sic frontem non haberet defendendi peccatum suum. Ideo subditur sententia Dauid.
Peregrinus hospes, cui Dauid comedendam obtulit alienam ouiculam, fuit libido, & pruriens appetitus intemperantis concupiscentiæ. Hunc hospitem diabolus ad Dauidem misit cum mandatis, ne alius quàm furtiuæ veneris, & à lege atque pudore naturali prohibitis ferculis se finiret saturati.
Filius mortis est, &c. Id est, dignus morte propter horrorem.
Filius mortis. Mortis reus, est Heb. Hoc tamen Dauidis dictum hyperbolem continet, vt docet Abulensis, & Caier. neque enim diuina lex Exod. 22. i. furem morte afficit, sed furem ouis multat pœna quadrupli, vt scilicet pro vna quatuor reddat.
Ouem reddet, &c. Hoc sententiauit secundùm legem, quæ habetur Exod. 22. scilicet, quod pro furto ouis reddatur quadruplum, & sic factum ei est, quia pro morte Vriæ mortui sunt quatuor filij eius, scilicet, primus filius Bersabee, Absalon, Ammon, & Adonias, vt habetur ex sequentibus.
Ouem reddet in quadruplum. Hoc passus est Dauid, cui pro vnus Vriæ morte quatuor filij mortui sunt. Primus fuit filius adulterinus hoc c. n. 15. Alter Ammon quem Absalon interfecit; Tertius Absalon, qui à Ioab occisus est; Quartus Adonias, quem frater eius Salomon iussit interfici. Adde pro corrupta vna Bethsabea permisisse Dominum, vt decem eius concubinae à filio ipsius nefarie, publiceque polluerentur.

VARIETAS LECTIONVM à Verf. 7. ad 12.

Vulg. Dixit autem Nathan ad Dauid: Tu es ille vir: Hæc dicit Dominus Deus Israël: Ego vixi te in regem super Israël, & ego erui te de manu Saül.
Sep. Tu es vir qui fecisti hoc.
Vulg. Et dedi tibi domum domini tui, & vxores domini tui in sinu tuo, dedique tibi domum Israël & Iuda: & si parua sunt ista, adiciam tibi multo maiora.
Pag. Adiciam tibi similia, & similia.
Arias. Sicut illa, & sicut illa.
Malu. Dedi domum sustentatorum tuorum, &c. & addidi tibi secundum eas, & secundum eas.
Sept. Rom. Et si parum est, adiciam tibi secundum hæc.
Reg. Et si pauca tibi sunt.
Syr. Dedique tibi filios Israël & Iuda, quod si pauca erant, dixisses vtinam, & adiecisses tibi plures, pluresque.
Vulg. Quare ergo contempsisti verbum Domini, vt faceres malum in conspectu meo? Vriam Hethæum percussisti gladio, & vxorem illius accepisti in vxorem tibi, & interfecisti eum gladio filiorum Ammon.

Malu. Quid cognitionis spreuisti?
Sep. Rom. Quid quod vilipendisti?
Vulg. Quamobrem non recedet gladius de domo tua vsque in sempiternum, eo quod despexeris me, & tuleris vxorem Vriæ Hethæi, vt esset vxor tua.
Cald. Non desiciet gladius ab hominibus domus tuæ in sæculum.
Vulg. Itaque hæc ait Dominus: Ecce, ego suscitabo super te malum de domo tua, & tollam vxores tuas in oculis tuis, & dabo proximo tuo, & dormiet cum vxoribus tuis in oculis solis huius.
Pag. Ecce ego consurgere facio.
Sept. Rom. Suscito super te mala.
Arab. Ac perniciem.
Vulg. Tu enim fecisti absconditè: Ego autem faciam verbum istud in conspectu omnis Israël, & in conspectu solis.
Arab. At ego remunerabo te publicè coram omnibus Israël.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Dedi tibi domum Israël & Iuda. *Syr.* Dedi tibi filias Israël. Sed nomine filiarum Israël intelligitur domus, filij enim domum paternam constituunt. *Et si parua sunt ista, &c.* Alij, *Quod si pauca erant, &c.* *Vulg.* illud pauca refert ad omnia præcedentia: *Syr.* autem ad proximum illud, nempe vxores. *In sempiternum, &c.* Alij, *In sæculum.* Et explicant quamdiu viues. Alij, *In sempiternum* volunt comminatoriè dictum: Nisi egeris penitentiam.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **D**ixit autem Nathan. Hic consequenter hæc parabola prædicta exponitur contra ipsum Dauid. Et patet sententia ex prædictis, paucis exceptis, quæ discurruntur. **LYRAN.** **Y. 10.**
- MENOC.** Tu es ille vir. Contra quem scilicet sententiam protulisti. **MENOC.**
- LYRAN.** Et vxores Domini. Licet non legatur, quod Dauid vxores Saülis acceperit, tamen Dominus tantam potestatem ei dedit, quod poterat accipere, & forsitan, aliquas accepit: quia nobiles erant, non enim omnia scripta sunt. **MENOC.**
- MENOC.** Vxores Domini tui in sinu tuo. Sententia est, dedisse Dominum in potestatem Dauidis omnia, quæ fuerunt Saülis, etiam vxores, vt illas etiam si vellet ducere posset nemine repugnante: quarum tamen nullam, quod sciamus, duxit Dauid. **LYRAN.** **Y. 11.**
- Si parua sunt ista, &c.* In Heb. textu Pag. habet. *Adiciam tibi similia, & similia.* **MENOC.**
- TIRINVS** Dedi tibi vxores, &c. Nempe Michol, Æglam, & Respham, quas Heb. iam viduas dicunt à Dauide acceptas in vxores. Sed hoc merito refutat Abulensis. Neque enim aliud hic significatur, quam, potestati Dauidis traditas illas Saülis viduas, vt quantumcumque vellet numerosum fœminarum gregem, ac quoque vellet sibi vxores deligere posset; vt opus non fuerit, ad misellam Bethabæe miselli Vriæ charissimam coniugem tam indignis modis, tam crudeli via defletere. **TIRINVS**
- Adiciam tibi multo maiora.* Verbi gratia, stabile in domo tua regium sceptrum: nasciturum ex te Messiam, &c. **TIRINVS**
- LYRAN.** Vriam Hethæum, &c. Quia & eius mandato factum fuit, vt patet ex prædictis: & ille facit rem cuius auctoritate fit. **TIRINVS**
- MENOC.** Contempsisti verbum Domini. Diuinam legem violasti. **TIRINVS**
- Percussisti.* Gladio scilicet filiorum Ammon, vt paulò post dicitur. **TIRINVS**
- A** *Quamobrem non recedet.* Quia frater occidit fratrem, sc. Absalon Ammon, vt habetur infra. c. seq. & Salomon Adoniam, vt habetur infra lib. 3. c. 2. Et filius insurrexit contra patrem, scilicet Absalon contra Dauid, vt habetur infra c. 15. Idèò subditur. **LYRAN.** **Y. 10.**
- Non recedet gladius de domo tua.* De cæde aliquot filiorum Dauid, vide dicta num. 6. Ex posteris etiam Dauidis multi, vt deinceps patebit ex sacra historia, gladio perierunt. **MENOC.**
- Et tuleris vxorem Vriæ Hethæi, &c.* Vide dicta superiori c. n. 27. **MENOC.**
- Ecce ego suscitabo.* Scilicet Absalon filium tuum, volentem inuadere regnum. **LYRAN.** **Y. 11.**
- Et dormiet, &c.* Id est, manifestè coram omnibus, prout habetur infra c. 15. **MENOC.**
- Suscitabo.* Suscitari, & existere permittam. **MENOC.**
- De domo tua.* Durum est quæcumque acerbam pati: durum, & supra modum acerbam à suis, sic idemmet Dauid in Psal. 54. 15. lamentabarur. *Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem vsque, &c.* **MENOC.**
- In oculis tuis.* Non clam, sed palam, & nullo tui respectu. **TIRINVS**
- Proximo tuo.* Vinculo consanguinitatis, & eximij cuiusdam amoris. Absalonem enim filium mirum quantum dilexit Dauid. **TIRINVS**
- Tollam vxores tuas.* Nemo Dauidi propinquior, aut sanguine coniunctior fuit, quam genitus ex ipso Absalon, qui vt hic prædicatur, violauit paternum thalamum cum decem patris secundarias vxores, seu concubinas fœdissime constuprauit, infra c. 16. Idque in oculis solis, id est, ita palam, & apertè, vt nemo non aspicere potuerit. Tetendit enim Absalon tabernaculum in solario (eodem crediderim, ex quo lasciuus ante Dauid viderat Bethabæe se domi suæ lauante) ingressusque est in eodem solario Absalon *Ad concubinas patris sui, &c.* **TIRINVS**
- In conspectu solis huius.* Publicam insigam pœnam sceleris quod occultum esse voluisti. **TIRINVS**

Vulg. Et dixit Dauid ad Nathan : Peccavi Domino. Dixitque Nathan ad Dauid: Dominus quoque transtulit peccatum tuum : non morieris.

Pag. Transire peccatum tuum.

Malu. Erratum tuum.

Arab. Stultè ac turpiter egi, & peccatum designavi coram Domino, &c. iam tibi remissum, non morieris punitione.

Vulg. Verumtamen quoniam blasphemare fecisti inimicos Domini, propter verbum hoc, filius, qui natus est tibi, morte morietur.

Lyrano. Prouocare fecisti.

Pag. Quia contemendo contemnere fecisti.

Arias. Contemendo conuiciari fecisti.

Caiet. Quia irritando irritasti in re ista.

Malu. Incessus, quia incessere facere, incessere fecisti malevolente ihuh.

Sep. Rom. Quia prouocans prouocasti ad iram.

Cald. Quoniam aperiendo aperuisti os odientium populum Domini.

Syr. Quia Domini hostes per hanc actionem magnifica-

sti.

Arab. Quia facinus hoc perpetrasti, & occasionem tibi praeuisti.

Vulg. Et reuersus est Nathan in domum suam. Percussit quoque Dominus paruulum, quem pepererat vxor Vriae Dauid, & desperatus est.

Arias. Et doluit acerbe.

Caiet. Et aegrotauit.

Tigur. Ita vt de eo actum esset.

Malu. Consternauit natum.

Cald. Et debilitatus est.

Arab. Morbo oppressus est.

Vulg. Deprecatusque est Dauid Dominum pro paruulo: & ieiunauit Dauid ieiunio, & ingressus seorsum, iacuit super terram.

Pag. Et venit, & pernoctauit.

Caiet. Et veniet, & dormiet, & iacebit in terra.

Malu. Et quaesuit Dauid ad Elohim in vsque ad excusum.

Sep. Rom. Et mansit super terram.

Arab. Pernoxtauit ieiunus.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Veruntamen, quoniam blasphemare fecisti, Alij, Defectus conuiciando conuiciari fecisti, &c. Hebraismus elegans, in hoc etiam defecisti, peccasti, quia blasphemare fecisti, &c. Vide Concord. v. ii. c. 14. lib. Num. Circa notionem verbi נָסַח Nats. Syr. habet. Quia Domini hostes per hanc actionem magnificasti. Hic enim magnificatur, qui ab alio trophæum refert. Et desperatus est, Alij, Doluit acerbe, aegrotauit. Noster Vulg. optime expressit vim verbi נָסַח anasch. Desperatus est filius Bethabee, id est, actum est de eius incolunitate. Deprecatus est, Alij, Quaesuit Dominum, Hebraismus. Opem à Deo quaesuit. Et ingressus seorsum iacuit, Alij, Venit & pernoctauit, nempe ieiunus, & infomis.

ANNOTATIONES.

LYRANO. ET Dixit Dauid, &c. Hic consequenter ponitur ipsius Dauid humilis confessio, & pœnæ temperatio, & secundo humana consolatio, ibi: Et consolatus est. Tertio reaccipitur historiae narratio, ibi: Igitur pugnabat. Circa primùm dicitur. Et dixit Dauid, ore, & corde.

Peccavi Domino, &c. Non defendens peccatum suum, sed humiliter recognoscens, propter quod sequitur pœnæ temperatio, cùm dicitur.

Dominus quoque. Quantum ad culpam, remittendo propter pœnitentiam tuam, & quantum ad pœnam, temperando eam, quia licet sis homicida, & morte dignus tamen.

Non morieris. In propria persona, sed in filio tibi nato, cuius causa subditur.

ESTIVS. Peccavi Domino. Dixitque Nathan ad Dauid Dominus quoque transtulit peccatum tuum, non morieris: Verumtamen, &c. Ex his verbis indubitè statuitur dogma illud Catholicum; quod remisso peccato, nihilominus communiter restet luenda pœna temporalis; qualis hic multiplex Dauidi indicitur. Verùm de qua morte illud intelligatur (non morieris) an de temporali, an de æterna, non æquè liquet. Lyranus intelligit de morte temporali, quasi dixerit Nathan: Tu ô Dauid, rectè iudicaueras, dicens: Filius mortis est ille, &c. Sed Dominus pro sua benignitate ignoscit tibi adulterium, & homicidium; ob quod merebaris corporaliter occidi, nequaquam ita occideris. Sed D. Aug. de morte æterna intelligit, & pulchrè explicat lib. 22. contra Faustum c. 67. quomodo remissa pœna æterna, maneat luenda temporalis. Ita quoque hunc locum accipit, & interpretatur Ambrosius in Apologia Dauid; ita tamen vt hic sit sensus: Dominus quoque transtulit peccatum tuum, id est, Dominus iam certo constituit tibi remittere peccatum tuum, per sacrificia, ad hoc instituta, ita vt non moriaris æterna morte. Non rarum enim est apud Hebræos præteritum poni pro futuro, maximè apud prophetas, qui futura tanquam præsentia, aut præterita intuentur. Sunt tamen qui etiam intelligunt pœnitentiam Dauidis, & contritionem tantam fuisse, vt fuerit cū chari-

tate perfecta, & sic cum reconciliatione coniuncta: ita tamen vt inde non sequatur (quod volunt hæretici) contritione, absque ordine ad sacramentum confessionis remitti peccata.

Peccavi Domino. Idem quod Saül locutus est Dauid, sed diuerso animo, dolenti nimirum ob Deum offensum, cùm Saül non ob culpam doleret, sed ob pœnam.

Transtulit. Sustulit, dimisit, condonauit quoad culpam. In Heb. est. Transire, &c.

Non morieris. Vitæ securus redditur, poterat enim merito timere comminationem illam, Non recedet gladius de domo tua, &c.

Peccavi Domino. Quasi dicat: Peccavi, fateor, in Vriam, cuius & torum violauit, & necem procurauit: peccavi in socios Vriæ quos eadem cum ipso morte perfidiose sustuli: peccavi in Bethsabæe, quam ad fœdum adulterium pellexi, & extremæ infamiæ exposui: peccavi in populum, cui plurimùm exemplo malo nocui. Sed hæc omnia comparatione offensa Dei tam in me munifici, tam à me dilecti, quasi nihil pendo. Plus ergo me torquet, & animum exulcerat offensa Dei, quàm damna omnia, & infamia, & alia mala quæcumque ex meo peccato vel iam consecuta sunt, vel adhuc consecutura timentur. Et hoc est, quod in Psal. 50. (quem hoc tempore composuit, vt sicuti peccatum, ita & pœnitentia eius toti mundo innotesceret) clariùs affirmat, Tibi soli, &c. Quia comparatione offensionis diuinæ, offensiones alię alioqui grauissime, quasi nullæ existimantur.

Dominus quoque transtulit. Heb. Transire fecit à te. Id est, fecit ne subires, peccatum, id est, peccato tuo debitam pœnam, putà mortem corporalem pro expianda per talionem morte Vriæ, & tot aliorum innocentum iussu tuo cum ipso iugulatorum. Sed hanc pœnam, quia ferò te pœnitet, à capite tuo iam tollo: Non morieris, ita Abulensis, Lyranus, Caietanus, & Sanctius.

Quoniam, &c. Quia homines ignorantes, & mali, per hoc blasphemabant iudicia Dei, & occulta, dicentes eum iniuste egisse, reprobando Saül, & eligendo Dauid, qui satis peiora fecerat quàm Saül.

MENOC. *Blasphemare fecisti.* Deum scilicet, qui tam improbum A regem dederit.

TIRINVS *Verumtamen quoniam blasphemare fecisti inimicos Domini,* id est, qui de Deo, diuinaque prouidentia minùs pie sentiunt, minùs religiose loquuntur. Neque enim secretum esse poterat quod & nuntij & administri sceleris Dauidis, & tota familia Bethsabee, & Ioab; & ex hoc fors alij complures iam pridem compertum habebant. Hi ergo cum viderent à Dauide tam multa, tam scæda scelera impunè patrata, cum meminissent Saulis ob leuiora regno excussi, impiè iactabant vel acceptorem personarum esse Deum, vel humana negligere, vel non omnia videre, vel etiam scelera comprobare. His ergo blasphemis vt mature obuiem,

Filius qui natus est tibi ex adulterij complexu, morte morietur, & sic à iugulo tuo gladium depellam, vt tamen toti mundo constet, tua scelera non impunita mansisse, sublato è viuus pignore tibi longe carissimo.

Nota, quæcumque toto hoc capite de Nathan, de pœnitentia Dauidis, de morte infantuli, de ortu Salomonis dicuntur, accidisse multis mensibus post captam *Rabbath* regiam urbem Ammonitarum, quam v. 27. Ioab vocat urbem aquarum, quia vndique cinctæ ac munita erat aquis seu stagnantibus, seu iugiter manantibus. Hanc S. Hieronymus dicit suo tempore appellatam Philadelphiam. Reliqua huius capituli vide i. Paral. 20.

Percussitque Dominus. Infirmirate incurabili simpliciter per naturam, ideo subditur.

Et desperatus est. Scilicet Dauid, de sanatione pueri, per viam naturæ & artis medicinæ, quia tamen Deus poterat sanare, ideo subditur.

Percussit Dominus paruulum. Febri, aut alio languore corporis.

Deprecatusque est. &c. Quia nesciebat si verbum Domini de morte pueri fuisset dictum per sententiam diffinitiuam; quia tunc non orasset pro eius sanitate: aut per comminationem tantum, sicut Ionæ 3. dicitur: *Adhuc quadraginta dies & Ninive subuertetur.* Quæ tamen non fuit subuersa, eo quod Niniuitæ egerunt pœnitentiam: propter hoc Dauid interrogatus de fletu pro puero quandiu viuebat, & consolatione sua ipso mortuo de quo mirabantur homines sui, vt patet in littera, respondit.

Deprecatus est Dauid Dominum, &c. Orat, ieiunat, humili cubat, &c. vt mortem à filio auertat, si forte prophætica denuntiatio conditionem habeat, & precum, & afflictionis corporis interuentu reuocabilis sit.

Dies septima. Ab ægitudine, septimus enim dies à medicis criticus appellatur, & grauius ægrotantibus periculosus est. Itaque cum septimus hic dies non sit à natiuitate numerandus, sed ab initio morbi, dicendum est infantulum ante mortem circumcissione fuisse consignatum.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 17. ad 23.

Vulg. Venerunt autem seniores domus eius cogentes eum, vt surgeret de terra, qui noluit, nec comedit cum eis cibum.

Malu. Surrexerunt senes, &c. Ad surgere facere eum, & non amauit, & non carpsit ad eos panem.

Arab. Non surrexit eorum precibus.

Vulg. Accidit autem die septima, vt moreretur Infans, timueruntque serui Dauid nuntiare ei, quod mortuus esset paruulus, dixerunt enim; Ecce cum paruulus adhuc viueret, loquebamur ad eum, & non audiebat vocem nostram, quanto magis, si dixerimus, mortuus est puer, se affliget?

Pag. Et quomodo dicemus, &c. Vt faciat malum.

Sept. Et faciet mala.

Arab. Veremur, ne malum sibimet inferat.

Vulg. Cum ergo Dauid vidisset seruos suos mussitantes, intellexit, quod mortuus esset Infantulus, dixitque ad seruos suos, num mortuus est puer? qui responderunt ei, Mortuus est.

Lyran. Cum vidisset consulentes.

Cald. Suspiciatus est.

Syr. Cum vidisset susurrantes.

Vulg. Surrexit ergo Dauid de terra, & lotus, vinctusque est, cumque mutasset vestem, ingressus est domum Domini,

& adorauit, & venit in domum suam, petiuitque vt ponerent ei panem, & comedit.

Arias. Incuruauit se.

Malu. Procumbere se fecit.

Vulg. Dixerunt autem ei serui sui, quis est sermo quem fecisti propter Infantem? Cum adhuc viueret ieiunasti, & flebas, mortuo autem puero surrexisti & comedisti panem.

Pag. Quid est hoc quod fecisti?

Malu. In transitione nati viuentis lacrymauisti, &c.

Sept. Rom. Et bibisti.

Vulg. Qui ait, propter infantem, dum viueret, Ieiunasti, & fleui, dicebam enim quis scit si forte donet cum mihi Dominus, & viuat infans?

Pag. Si forte miseretur mihi Deus.

Malu. Gratificabit me Ihu.

Cald. Si forsitan misericordia erit super me.

Vulg. Nunc autem, quia mortuus est, quare ieiunem? nunquid potero reuocare eum amplius? Ego vadam magis ad eum, ille verò non reuertetur ad me.

Malu. An potero ad reuertere facere eum adhuc? Ego ambulans ad eum.

Arab. At ipsum ad me redire impossibile est,

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

SE affliget. Alij, *Faciet malum.* Scilicet corpori suo, magis se affligendo. *Cum vidisset mussitantes.* Alij, *Consulentes, susurrantes.* Hebr. מלתחם *mithlachschim*, quod est participium Hithphahel, quod verbum לחם *lachsich* in ista formula tantum hic & Pl. 40. 8. legitur, vbi *Vulg.* susurrate vertit, & significat ad inuicem consulere, causam agitare. *Mussitare* dixit *Vulg.* id est vario murmure differentes, de morte Infantuli. *Si forte donet eum mihi Dominus.* *Pag.* si forte miseretur mihi Deus, restituens sanitati filium.

ANNOTATIONES:

MENOC. **Y. 20.** **I**ngressus est domum Domini. Potuit Dauid adire Domini tabernaculum, neque enim ex lectu erat immundus: contrahebatur enim immunditia non propter lacrymas, sed exeundo ad exequias, aut defuncti cubiculum ingreditendo.

MENOC. **Y. 21.** **Sermo.** Res.

Y. 21. **Dum enim adhuc viueret,** &c. Pro eius sanitate impetranda.

LYRAN. **Y. 22.** **Dicebam enim.** Id est, in corde meo cogitabam.

Tom. IV.

Quis scit si forte donet. Propter pœnitentiam & afflictionem meam.

Nunquid potero reuocare eum amplius? Nec de animo-immortalitate, nec de corporum resurrectione dubitabat Dauid, sed pro certo habebat Deum vitam non restitutum meum, pro quo ne moreretur tam feruenter orauerat. Adde quod nullum adhuc extabat exemplum mortui ad vitam viuientium precibus reuocati.

MENOC.

VARIETAS LECTIONVM à *Vers. 24. ad 28.*

Vulg. Et consolatus est Dauid Bethabee vxorem suam, ingressusque ad eam, dormiuit cum ea, quæ genuit filium, & vocauit nomen eius Salomon, & Dominus dilexit eum.

Pag. Rem habuit cum ea.

Cald. Et Dominus miseratus est illius.

Vulg. Misitque in manu Nathan Prophetae, & vocauit nomen eius Amabilis Domino, eò quod diligeret eum, Dominus.

Pag. Nomen eius Iezediah.

Malu. In transitione Iuh.

Symm. Segregatus ad regnum.

Sept. Rom. Ieddedi, propter Dominum.

Aquila. In Domino.

Syr. Eo quod Dominus esset dilectus eius.

Vulg. Igitur pugnabat Ioab contra Rabbath filiorum Ammon, & expugnabat urbem regiam.

Arias. Cepit urbem regni.

Sept. Et bellauit Ioab.

Vulg. Misitque Ioab nuntios ad Dauid dicens, dimicauit aduersum Rabbath, & capienda est vrbs aquarum.

Pag. Et etiam cepi urbem aquarum.

Cald. Et etiam subegi urbem regiam.

Vulg. Nunc igitur congrega reliquam partem populi, & obside ciuitatem, & cape eam, ne cum à me vastata fuerit vrbs, nomini meo adscribatur.

Pag. Et vocetur nomen meum super eam.

Caiet. Ne quando capiam ciuitatem.

Tigur. Voceturque nomine meo.

Malu. Nunc collige superrelictionem populi, & deside super eam.

Cald. Ne fortè subigam ciuitatem.

Syr. Et prædicetur de ea nomen meum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Amabilis Domino. Alij, *Iezediah*, Id est, charus, dilectus, adamat. *Expugnabat urbem regiam*. Alij, *Cepit urbem regni*. Sed illud cepit, intelligendum est quod parum abfuit vt caperetur. *Et capienda est vrbs aquarum*. Alij, *Et cepi, subegi*, non quod ante aduentum Dauid eam ceperit, hoc enim reseruatum fuit Dauid. Ioab autem vastauit totam regionem circum circa, & multos ciuium Rabba occidit, ac tandem aduocato Dauide eam cepit. *Ne nomini meo adscribatur victoria*. Alij, *Et vocabitur nomen meum super eam*. Id est, ne vocer illius victor & triumphator.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **ET** consolatus est, &c. Hic consequenter ponitur ipsius Dauid aliqualis consolatio, eo quod Dominus peccatum suum remisit, quantum ad culpam, & temperauerat quantum ad pœnam, vt prædictum est, & ideo consequenter consolatus est Bethabee vxorem suam de morte pueri.
- Que genuit, &c.* Qui interpretatur pacificus, & hoc fuit ex ordinatione diuina, fuit enim ipsi Dauid reuelatum, quod post eum regnaret, & in tanta pace, quod templum Domini ædificaret sicut promissum fuerat Dauid à Domino supra 7. cap.
- Et Dominus, &c.* Dando sibi gratiam in sua iuuentute, quamuis errauerit in senectute. Vel dicitur quod dominus dilexit eum, eo quod dominus dedit sibi bona naturalia ex parte corporis & animæ.
- MENOC.** *Consolatus est Bethabee vxorem suam.* Non solum suadens vt in placito diuinæ voluntatis acquiesceret, sed etiam vt putant Pineda l. i. de Salomone cap. 6. & Salius, promissione regni in eum filium, qui ex illa nasceretur, transmittendi.
- Salomon, Id est, Pacificum,* ratio nominis habetur i. Paral. c. 22. 9. *Faciam, inquit, eum requiescere ab omnibus inimicis suis per circuitum, & ob hanc causam Pacificus vocabitur, & pacem, & otium dabo in Israel omnibus diebus eius.*
- LYRAN.** *Misitque eum in manu, &c.* Vt per eum sanctæ nutrire- tur, & benè doceretur, vt sic postea ad regnum aptior effici- ceretur.
- A** *Misitque in manu Nathan propheta.* Dominus scilicet vt nomen infanti imponeret, Amabilis Domino. Hebr. *ידידיא Iedideiah.* Itaque Salomon binomius fuit, licet secundum hoc nomen hoc tantum loco referatur.
- Igitur pugnabat, &c.* Interposito peccato Dauid quantum ad adulterium & homicidium, hic reuertitur scriptura ad complendum historiam supra inchoatam 10. cap. de expugnatione filiorum Ammon, cum dicitur: *Igitur pugnabat*, quæ erat ciuitas principalis & regia, propter quod rex & bellatores sui posuerunt se in ea.
- Expugnabat.* Oppugnabat.
- Et capienda est.* Quia circa eam erant aquæ & paludes in quibus confidebant interiores. Sed his non obstantibus Ioab tantum fecerat, quod erat in proximo capienda.
- Vrbs aquarum.* Rabba, quæ dicta est vrbs aquarum, vel quod plurimis aquis, locisque palustribus cincta esset, indeoque vt munitissima, Ioabi conatus frustraretur, vt tradit Lyranus, & alij: vel quod torrens Iaboc eam circumflueret, vt tradit Serarius, & Adrichomius in Tribu Gad num. 23. & 37.
- Congrega reliquam.* Ex quo patet magna fidelitas ipsius Ioab erga Dauid; quia victoriam suo labore procuratam noluit sibi ascribi.
- Congrega reliquam partem populi.* Vt scilicet tibi cum nouis copiis superuenienti cedat decus vrbs captæ, quasi minori exercitu rege absente capi non potuerit.
- ME NOC.**
- LYRAN.** **ME NOC.**
- LYRAN.** **ME NOC.**
- LYRAN.** **ME NOC.**
- LYRAN.** **ME NOC.**

VARIETAS LECTIONVM à *Vers. 29. ad ultimum.*

Vulg. Congregauit itaque Dauid omnem populum, & profectus est aduersum Rabbath, cumque dimicasset, cepit eam.

Malu. Ambulauit in Rabah, & cæcidit in ea.

Cald. Subegit eam.

Vulg. Et tulit diadema Regis eorum de capite eius, pondus auri talentum habens gemmas præciosissimas, & impositum est super caput Dauid, sed & prædæ ciuitatis asportauit multam valde.

Lyrans. Tulit de capite Melchom.

Pag. Et lapis præciosus erat in eo.

Malu. Et libratio eius orbis auri.

Sept. Rom. non autem, Reg. habent ut est in Lyrano, De capite Melchom.

Cald. Pondus illius chichera auri.

Arab. Erat autem, &c. centum auri librarum.

Vulg. Populum quoque eius adducens ferrauit, & circumegit super eos fibrata carpenta, diuisitque cultris, & traduxit in Typo laterum, sic fecit vniuersis ciuitatibus filiorum Ammon, & reuersus est Dauid, & omnis exercitus in Ierusalem.

Pag. Posuit in Serra, & in trahis ferreis & in ferris ferreis,

& transfere fecit eos per fornacem.

Arius. In Malchem.

Caier. Posuit in planula, & in cuspidibus ferri, & in securibus ferri.

Malu. Posuit in tribulis ferri.

Alij. In lanceis ferri.

Cald. Ferravit illos in ferris, &c. Et lacerauit eos in plateis.

Syr. Iniecit in compedes, & in eatenas ferreas, transfere fecit eos per mensuram.

Arab. Transfere fecit eos ante conspectum suum stata quoque mensura.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

De capite Regis eorum. Alij, De capite Melchom, &c. Et est nomen Idoli, inquit Lyran. tamen Interpretatur Rex eorum, & sic Vulg. posuit translationem pro nomine. *Pondus auri talentum.* Arab. Erat 100: auri librarum. Idolo quidem potuit tam ingens pondus accommodari, humano autem capiti, vix, ac ne vix quidem, nisi ceremonia quadam ac ritu sublata ab aliis in caput Regis sustineretur corona. *Adducens ferravit.* Alij, *Posuit in ferram planula.* Plures volunt esse genus supplicij, quo homines fera dissecabantur. *Et circummegit super eos ferrata carpenta.* Alij, *Intrabis ferreis, tribulis, in cuspidibus ferri.* Hebr. est מרצים *charitzim*, quod variè redditur, vt vidimus. Alij vertunt, in rotis, rastris. *Diuisitque cultris.* Alij, *In securibus ferri, lanceis,* securi fuerunt percussi, & lanceis confossi. *Et traduxit in typo laterum.* Alij, *Transfere fecit eos per fornacem, in Malchem.* Gemina hîc lectio, altera in contextu מלכן *Malchen*, cum Caph, altera in margine מלבן *Malben*, cum Beth, quæ litteræ sunt simillimæ. Qui lectionem marginalem amplectuntur exponunt de camino, fornace, Alij potius amplectuntur lectionem textûs in Malchem, vel Molachem, quod erat Idolum ita dictum vbi Ammonitæ filios suos per ignem Molocho Deo suo transmittabant: sic ipsi in huiusmodi ignem proiecti sunt, vbi lateres coquebantur, & sic dixit Vulg. *in typo laterum.* Syr. autem & Cald. quid velint per mensuram, non satis capio.

ANNOTATIONES.

Et tulit diadema Regis, &c. Hoc est idoli ipsorum, qui vocabatur Melchom, & interpretatur rex eorum.

Et impositum. Primò tamen conflavit & purgavit metallum secundum purgationem legis, & postea fecit inde sibi diadema. Sed si hoc dicatur, videtur Dauid fecisse contra legem Deuteronom. 7. vbi dicitur: *Sculptilia eorum igne combures, & non concupisces aurum, & argentum de quibus facta sunt, &c.* Ad quod dicendum, quod istud præceptum intelligitur tantùm de ciuitatibus & populis, qui erant intra terminos terræ promissionis: quia de eis loquitur sicut patet ibidem, populus autem Ammonitarum non erat contentus intra terminos terræ promissionis.

Diadema Regis eorum de capite eius. Regem eorum appellat idolum Moloch, siue Melchom, quæ vox interpretata Regem eorum sonat. Ita hunc locum interpretantur S. Hier & Pineda, ac Villalpandus ex recentioribus, & alij apud Salianum, licet non desint, qui non de idolo, sed de rege intelligant.

Impositum est super caput Dauid. Deuteronom. 7. 25. lex est, *sculptilia eorum igne combures, non concupisces argentum, & aurum, de quibus facta sunt, neque assumes ex eis tibi quidquam ne offendas, &c.* Aliqui Dauidem excusant à peccato contra legem hanc, quod ea de idolis tantum Chananæorum accipienda esset: alij quod de ipsis idolis, non de eorum ornamentis, coronis, torquibus, &c.

Populum, &c. Quod non est intelligendum de toto populo Ammonitarum, sed de illis solum, qui consilium dederant, quod fieret vituperium nuntiis suis, quia miserat eos bona intentione ad consolationem regis, & reddiderunt malum pro bono: & ideo voluit contra eos exercere rigorem iustitiæ, ne de cætero aliquis at-

tentaret simile facere.

Populum quoque eius adducens ferravit, & circummegit super eos carpenta, diuisitque cultris, & traduxit in typo laterum. Posteriora verba Latini sic ferè interpretantur:

Diuisit eos cultris, & dissecuit in similitudinem laterum, id est, sicut lateres, quando adhuc molles sunt & lutei, priusquam coquantur, diuisi cultris solent in quadram figuram, ita & de his captiuis factum sit. Hebræi hoc modo exponunt: Posuit eos sub ferreas securis, confecitque eos in fornacem calcariam vel regulariam. Sed mirum quomodo ita sanctum sit passim in omnes. Sic enim habet scriptura: *Populum quoque eius adducens ferravit.* Et rursum. *Sic fecit vniuersis ciuitatibus filiorum Ammon,* quandoquidem Gedeon Iudicum 8. contentus fuerit solos seniores vrbis Socoth hoc modo punire. Sed dicendum est, vel hæc facta esse in scio Dauid à Ioab victore, cui Dauid resistere difficile poterat, vel Ammonitas hoc meruisse, quia velut omnes publicè applaufferent violationi iuris gentium, qua rex eorum Hanon, vt est supra capite 10. legatos Dauid violauerat.